ニュースレポート

令和４年１２月１２日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル  赤穂市立有年考古館特別展の開催について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

有年考古館特別展「江戸時代のにぎわい～発掘された城下町～」を

開催します。

日  時

令和５年１月１８日（水）～３月１３日（月）

場所・住所

有年考古館（一階展示室）・赤穂市有年楢原 1164番地 1

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  このたび赤穂市立有年考古館では、特別展「江戸時代のにぎわい～発掘された城下

町～」を開催いたします。

戦乱の世が終わった江戸時代。人口増加と産業の発達を背景に、日本各地で城下町

が急速に成長・拡大し、都市化していきました。こうした城下町は当時の人々の生活

を支えたのみならず、現在の市街地の前身ともなり、現代都市のルーツにもなってい

ます。

今回の展示では、発掘調査の行われた代表的な播磨の城下町５ヶ所を取り上げ、発

掘調査成果からわかる個性豊かな城下町の歴史について紹介します。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会文化財課文化財係

担当者名：山中

電  話：０７９１－４３－６９６２     内線（ ２３２６ ）

F  A  X：０７９１－４３－６８９５

〇添付資料（有） ○ホームページへの掲載（無） 〇議会報告（無）

AKO CITY

赤穂市

赤穂市立有年考古館 令和４年度特別展
「江戸時代のにぎわい～発掘された城下町～」

事業計画書
１ 特別展名   特別展「江戸時代のにぎわい～発掘された城下町～」
２ 主催等   主催 赤穂市立有年考古館
共催 神戸新聞社姫路支社（共催名義：神戸新聞社）   後援 ＮＨＫ神戸放送局・㈱サンテレビジョン・㈱ラジオ関西

３ 会 期   令和５年１月１８日（水）～３月１３日（月）（毎週火曜日休館）
４ 場 所   赤穂市立有年考古館１階 常設・特別展示室
５ 趣 旨
戦乱の世が終わり、平和になった江戸時代。幕藩体制のもとで人口増加と産業の発達を

背景に、日本各地で城下町が急速に成長・拡大し、都市化していきました。こうした城下

町は当時の人々の生活を支えたのみならず、現在の市街地の前身となり、現代都市のルー

ツにもなっています。
播磨地区でも各地で城下町が発達し、それまでになかった都市のにぎわいが各地でみ

られるようになりました。
今回の展示では、発掘調査の行われた播磨の代表的な近世城下町５ヶ所の紹介を通じ

て、江戸時代の都市のにぎわいと個性的な城下町の歴史を紹介します。
６ 展示資料 約１５０点   赤穂市（赤穂城跡・赤穂城下町跡。赤穂市教育委員会蔵。）
姫路市（姫路城跡・姫路城城下町跡。姫路市教育委員会蔵。）
明石市（明石城武家屋敷跡・町屋跡。兵庫県立考古博物館・明石市蔵。）
宍粟市（山崎城跡・宍粟市教育委員会蔵。）
佐用町（平福御殿屋敷跡・兵庫県立考古博物館蔵）      各遺跡出土資料

７ 入館料
無 料